
JOURNAL OF IQRO – ЖУРНАЛ ИҚРО – IQRO JURNALI – volume 9, issue 2, 2024
ISSN: 2181-4341, IMPACT FACTOR ( RESEARCH BIB ) – 7,245, SJIF – 5,431

www.wordlyknowledge.uz ILMIY METODIK JURNAL

Mamadaliyev Abdurashid Gʻayratjon oʻgʻli
Osiyo xalqaro universiteti Magistratura Ijtimoiy fanlar va texnika fakulteti Iqtisodiyot

(tarmoqlar va sohalar boʻyicha)

REAL SEKTORDA IQTISODIY NOCHOR KORXONALARNI TIJORAT BANKLARI
TOMONIDAN MOLIYAVIY SOGʻLOMLASHTIRISH JARAYONLARINING TAHLILI

Annotasiya: Iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni tijorat banklari tomonidan real sektorda
moliyaviy sog'lomlashtirish ushbu korxonalarning moliyaviy qiyinchiliklarini keltirib chiqaradigan
turli omillarni to'liq tushunishni talab qiladigan muhim jarayondir. Moliyaviy sog'lomlashtirish-bu
tijorat banklari tomonidan iqtisodiy nochor korxonalarni tiklash va shu bilan ularning qulashi va
iqtisodiyotga ta'sir ko'rsatadigan oqibatlarning oldini olish uchun qo'llaniladigan qutqaruv
strategiyasi. Ushbu maqolada real sektorda tijorat banklari tomonidan iqtisodiy nochor korxonalarni
moliyaviy sog'lomlashtirish jarayonlari chuqur tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: Tijorat korxonalari, real sektor, moliyaviy qiyinchiliklar, moliyaviy bozor,
strategiyalar, iqtisodiy nochor korxonalar.

Kirish: Iqtisodiyotning real sektori ishlab chiqarish va boshqa turdagi operatsiyalarni bajaradigan,
ikkinchi sektor - aholi uchun mehnat va boshqa faoliyat turlarini ta'minlash uchun zarur bo'lgan
tovarlar va xizmatlar ko'rsatadigan korxona tuzilmalarining yig'indisi bilan ifodalanadi. Individual
iqtisodiy agentlari faoliyatining moliyaviy natijalari uch nufuzli rahbarlari tomonidan erishish
mumkin: ijro etuvchi organi, nazorat, va egalari (aksiyadorlar). Tanlangan boshqaruv usullariga
bevosita bog'liq bo'lgan manfaatlar to'qnashuvi mavjudligi natijasida sanoat faoliyati samaradorligi
o'zgarishi mumkin. Shu sababli, manfaatlarning turli ijtimoiy guruhlari iqtisodiy faol sub'ektlar
tomonidan olingan natijalar bo'yicha turli xil da'volarni ilgari suradilar. Bozor kon'yunkturasining
o'zgarishi sharoitida rahbariyat va ko'p millionli samarali korxona egalarining daromadlari keskin
va noqonuniy ravishda salbiy bo'lib qolishi mumkin.

Kelib chiqishi.

Ushbu maqsadlarga erishish strategiyasi banklarning o'zlari va real sektor tomonidan
"integratsiyalashgan" innovatsion omil sifatida bozor iqtisodiyotiga yo'naltirilgan barqaror
ko'rsatkichlar tizimini rivojlantirishni qo'llab-quvvatlashdan iborat. Yangi ijtimoiy-iqtisodiy tizimga
o'tishimizning o'ziga xos xususiyatlari bozor mexanizmlarini shakllantirishdir, haqiqatan ham
mavjud bo'lgan ba'zi korxonalar faqat rejalashtirilgan bozor doirasida tiklanishi kerak. Bu shuni
anglatadiki, tegishli institutsional muhitni, shuningdek transformatsion bosqichni hisobga oladigan
barqaror me'yoriy bazani tiklash yoki ba'zan noldan yaratish zarurati mavjud.

Dunyoning yetakchi mamlakatlari iqtisodiyoti tajribasi shuni ko'rsatadiki, asosiy sanoatda
moliyaviy tushkunlik holatida bo'lgan moliyaviy teskari aloqa balansi salbiy bo'lgan ko'plab
korxonalar mavjud. Ularning muammolari ko'p jihatdan tijorat banklari xizmatlaridan foydalanish
orqali real sektor ko'rsatkichlarining barqarorligini tiklashning samarali mexanizmlarini
shakllantirishda ham, tijorat banklarining o'zlari tomonidan moliyaviy xavfsizlikni tashkil etishda
ham bilimlarning yetishmasligi bilan bog'liq. Buxgalteriya hisobi va hisoboti tizimi va
muvozanatning normal holatini tiklash, umuman faoliyatni amalga oshirish strategiyasini va uning
barcha tarkibiy qismlarini qayta ko'rib chiqish, shuningdek, real mulk egalari va ishtirokchilarining
manfaatlarini birlashtirgan butun iqtisodiy tuzilma uchun maqbul rag'batlantirish tizimini
shakllantirish kerak.
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Tadqiqot Maqsadlari

Moliyaviy kelishuv jarayonini qayta tashkil etishda taklif etilayotgan maqsadlar muammoli mijozlar,
yangi mijozlar va barqarorlik kafillari o'rtasida mos keladigan joriy munosabatlarning uzoq
muddatli majburiyatini va inqirozga yuz tutayotgan kompaniyalarni banklar vositasida yana
muvaffaqqiyatli biznesni boshlashlariga ko'maklashishni birgalikda ta'minlaydigan alohida
xizmatlarni aniqlashdan iborat.

Tadqiqotning maqsadi bank xizmatlarini ko'rsatish orqali real sektorda moliyaviy sog'lomlashtirish
jarayonini o'rganish jarayonida qiyinchiliklarni aniqlashdan iborat. Moliyaviy nochorlikning salbiy
oqibatlarini kamaytirish va kooperatsiya asosida barqarorlikni ta'minlash, moliyaviy cheklovlarni
bartaraf etish va dastlabki bosqichlarda ishlab chiqarish faoliyatini tiklash yo'llarini topish uchun
bank xizmatlari takliflarini tuzish orqali biznes jarayonlarini optimallashtirish va ularni amalga
oshirish bo'yicha takliflarni shakllantirish ishning asosiy maqsadi hisoblanadi.

Iqtisodiy jihatdan nochor korxona nimani anglatishini aniqlash juda muhimdir. Iqtisodiy nochor
korxona-bu moliyaviy qiyinchiliklarni boshdan kechirayotgan, likvidlik muammolari, yuqori qarz
va kapital nisbati va rentabellikning pasayishi bilan ajralib turadigan xo'jalik yurituvchi sub'ekt.
Bunday korxonalar ko'pincha moliyaviy majburiyatlarini, shu jumladan tijorat banklariga
kreditlarni to'lashni bajara olmaydilar. Korxonalardagi moliyaviy tanglikning sabablari ko'p qirrali
bo'lib, yomon boshqaruv, moliyaviy rejalashtirishning yetarli emasligi va bozorning o'zgarishi,
hukumat siyosatidagi o'zgarishlar va global iqtisodiy tanazzul kabi tashqi va ichki omillarni o'z
ichiga olishi mumkin.

Tijorat banklari iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni moliyaviy sog'lomlashtirishda hal qiluvchi
rol o'ynaydi. Ushbu banklar ushbu korxonalarning omon qolishidan manfaatdor, chunki ular uchun
katta moliyaviy ta'sirlar mavjud. Moliyaviy kelishuv jarayoni korxonaning moliyaviy holatini to'liq
tahlil qilishni, moliyaviy tanglik sabablarini aniqlashni va qutqaruv rejasini ishlab chiqishni o'z
ichiga oladi. Qutqaruv rejasi qarzni qayta tuzish, qo'shimcha moliyalashtirish va korxonaning
moliyaviy ko'rsatkichlarini yaxshilash uchun xarajatlarni kamaytirish choralarini amalga oshirishni
o'z ichiga olishi mumkin.

Moliyaviy kelishuv jarayonidagi birinchi qadam iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni aniqlashdir.
Tijorat banklari bunday korxonalarni aniqlash uchun turli mezonlardan, shu jumladan moliyaviy
koeffitsientlar, kredit ballari va sanoat mezonlaridan foydalanadilar. Korxona iqtisodiy jihatdan
nochor deb topilgandan so'ng, tijorat banki uning moliyaviy holatini, shu jumladan moliyaviy
hisobotlarini, boshqaruv tuzilmasini va biznes operatsiyalarini ko'rib chiqishni to'liq tahlil qiladi.
Ushbu tahlil bankka moliyaviy tanglik sabablarini aniqlash va korxonaning hayotiyligini aniqlash
imkonini beradi.

Moliyaviy kelishuv jarayonining navbatdagi bosqichi qutqaruv rejasini ishlab chiqishdir. Qutqaruv
rejasi bir qator chora-tadbirlarni o'z ichiga oladi, jumladan qarzni qayta tuzish, qo'shimcha
moliyalashtirish va xarajatlarni kamaytirish choralarini amalga oshirish. Qarzni qayta tuzish kredit
shartlarini, shu jumladan foiz stavkasi, to'lash muddati va kredit miqdorini qayta ko'rib chiqishni o'z
ichiga oladi. Bu qisqa muddatli kreditlarni uzoq muddatli kreditlarga o'tkazish, foiz stavkalarini
pasaytirish va to'lash muddatini uzaytirishni o'z ichiga olishi mumkin. Korxonaga aylanma
mablag'lar talablarini qondirish va yangi loyihalarga sarmoya kiritish uchun qo'shimcha
moliyalashtirish berilishi mumkin.

Xarajatlarni kamaytirish choralarini amalga oshirish qutqaruv rejasining yana bir muhim tarkibiy
qismidir. Bu xodimlarni qisqartirish, zarar ko'rmaydigan biznes bo'linmalarini yopish va samarali
ishlab chiqarish jarayonlarini amalga oshirishni o'z ichiga olishi mumkin. Tijorat banki samarasiz
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sohalarni aniqlash va rentabellikni oshirish strategiyasini ishlab chiqish uchun korxona boshqaruv
jamoasi bilan yaqin hamkorlik qiladi.

Moliyaviy kelishuv jarayoni korxona boshqaruv guruhiga texnik yordam ko'rsatishni ham o'z ichiga
oladi. Bunga moliyaviy menejment, marketing va ishlab chiqarishni rejalashtirish bo'yicha
treninglar kirishi mumkin. Tijorat banki, shuningdek, biznes-rejani ishlab chiqish bo'yicha
ko'rsatma berishi mumkin, unda korxonaning tiklanish va o'sish strategiyasi ko'rsatilgan.

Iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni tijorat banklari tomonidan real sektorda moliyaviy
sog'lomlashtirish bir qator afzalliklarga ega. Birinchidan, bu iqtisodiyotga jiddiy oqibatlarga olib
kelishi mumkin bo'lgan korxonalarning qulashiga yo'l qo'ymaydi, shu jumladan ish joylarini
yo'qotish va iqtisodiy ishlab chiqarishni kamaytirish. Ikkinchidan, bu korxonalarning tiklanishi va
o'sishiga imkon beradi va shu bilan iqtisodiy rivojlanishga hissa qo'shadi. Va nihoyat, bu tijorat
banklariga o'z kreditlarini tiklash va sog'lom kredit portfelini saqlashga imkon beradi.

Biroq, moliyaviy kelishuv jarayonida ham ba'zi qiyinchiliklar mavjud. Asosiy muammolardan biri
bu ma'naviy xavf xavfi bo'lib, bu yerda korxona boshqaruv jamoasi tijorat banki moliyaviy
qiyinchiliklarga duch kelganda ularni garovga qo'yishini bilib, tavakkal qilishi mumkin. Yana bir
qiyinchilik-bu murakkab va ko'p qirrali bo'lishi mumkin bo'lgan moliyaviy qiyinchilik sabablarini
aniqlashdagi qiyinchilik. Moliyaviy kelishuv jarayoni vaqt, pul va tajribani o'z ichiga olgan muhim
resurslarni talab qiladi.

Xulosa.

Xulosa qilib aytganda, iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni tijorat banklari tomonidan real
sektorda moliyaviy yarashtirish muhim jarayon bo'lib, moliyaviy qiyinchiliklarga olib keladigan
turli omillarni to'liq tushunishni talab qiladi. Jarayon iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni
aniqlash, ularning moliyaviy holatini tahlil qilish, qutqaruv rejasini ishlab chiqish va xarajatlarni
kamaytirish choralarini amalga oshirishni o'z ichiga oladi. Moliyaviy kelishuv jarayoni bir qator
afzalliklarga ega, jumladan, korxona qulashining oldini olish, korxonalarning tiklanishi va o'sishi,
sog'lom kredit portfelini saqlash. Shu bilan birga, jarayonda ba'zi bir qiyinchiliklar mavjud, shu
jumladan ma'naviy xavf xavfi, moliyaviy qiyinchilik sabablarini aniqlashda qiyinchiliklar va
muhim manbalarga bo'lgan talab.

Ushbu muammolarni hal qilish uchun tijorat banklari iqtisodiy nochor korxonalarni aniqlash va
boshqarish bo'yicha samarali strategiyalarni ishlab chiqishlari kerak. Bu moliyaviy qiyinchilikning
dastlabki belgilarini aniqlay oladigan erta ogohlantirish tizimlarini ishlab chiqishni o'z ichiga olishi
mumkin. Bundan tashqari, tijorat banklari moliyaviy qayta qurish va o'zgarishlarni boshqarish
bo'yicha tajribani rivojlantirishlari kerak. Nazorat qiluvchi organlarga suiiste'mollikning oldini olish
va shaffoflikni ta'minlash uchun moliyaviy kelishuv jarayoni bo'yicha ko'rsatmalar va nazoratni
ta'minlash zarurati mavjud.

Yakuniy tahlilda iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni tijorat banklari tomonidan real sektorda
moliyaviy yarashtirish sog'lom moliya tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Bu
korxonalarning tiklanishi va o'sishiga imkon beradi va shu bilan iqtisodiy rivojlanishga hissa
qo'shadi. Shunday qilib, tijorat banklari, nazorat qiluvchi organlar va boshqa manfaatdor tomonlar
iqtisodiy jihatdan nochor korxonalarni aniqlash va boshqarish bo'yicha samarali strategiyalarni
ishlab chiqish uchun birgalikda ishlashlari zarur.
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